中国教育工会蚌埠学院委员会文件
院工字〔2025〕19 号

关于做好四届二次教代会提案征集工作的通知

各分会，各位代表：

学校第四届教职工代表大会暨工会会员代表大会第二次会议拟

于 10 月中下旬召开。为充分发挥教代会代表积极参与学校民主管理

和民主监督作用，广泛了解教职工对学校各方面的意见和建议，集

思广益、群策群力，推动学校持续、健康、和谐发展。特向广大代

表征集教代会提案。现将有关事项通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻

党的二十大及二十届二中、三中全会精神，全面落实学校党政工作

部署，紧扣学校“十四五”事业发展规划和第三次党代会提出的目

标任务，围绕学校中心工作和教职工普遍关心的热点难点深入调查

研究，积极运用提案形式建言献策，为学校内涵式高质量发展作出

积极贡献。

二、提案征集时间

本次提案的征集时间，自通知下发之日起至 2025 年 10 月 13

2

日止。

三、提案范围

提案应站在学校工作全局的高度，把围绕学校改革、建设和发

展的重大问题作为选题。提案应符合国家的法律、法规，属于学校

行政职权范围内能够解决的问题。

（一）可列为提案的范围

1.有关学校贯彻执行党和国家的路线、方针、政策以及执行上

级有关规定的建议和方案；

2.有关学校内涵式发展、提高办学质量、学风教风建设以及学

校改革、建设、事业发展的建议和方案；

3.有关学校教学、科研、基建、管理、社会服务、关心教职工

工作和生活及其他行政事务方面的工作和精神文明建设的建议和方

案；

4.有关学校教职工普遍关心的其他重大问题的建议和方案。

（二）不列为提案的范围

1.同国家宪法和现行法律、法令、政策相抵触的问题；

2.属于党、团事务以及民主党派、人民团体内部的问题；

3.属于个人的具体问题；

4.属于基层单位内部可以解决的问题；

5.学校或职能部门已经明确答复待办的问题。

四、提案要求

1.教代会代表在广泛征集教职工意见、调查研究的基础上，围

绕学校的中心工作和广大教职工普遍关心的问题，从有利于学校稳

定、发展和改革的需求出发，提出建议和方案。提案应注重调查研

究，力求情况准确。

3

2.代表在撰写提案时，要写明案名（即题目，须简单明了点明

提案要求解决的问题）、提案栏需写明案由内容（提出提案的理由、

原因或依据）和建议措施。提案力求观点清晰，事实确凿，建议措

施要力求具体，具有可操作性。

3.提案应“一事一案”，提案必须由一名正式代表提出，两名

或两名以上正式代表附议，提案人、附议人必须亲自签名方为有效。

4.本次教代会将评选优秀教代会提案，并给予一定奖励。

5.各分会应高度重视提案征集工作，认真组织代表调研和撰写

提案，并做好初审工作，按《蚌埠学院四届二次教代会提案征集表》

统一格式正反面打印一式二份，于2025年10月13日前报送校工会，

同时将电子稿打包发至邮箱 bbxygh126@126.com，逾期提交的不予

立案。

联系人：陈立松，电话：3177280。

附件：蚌埠学院四届二次教代会提案征集表

蚌埠学院工会

2025 年 9 月 24 日

mailto:4.各分会应高度重视提案工作，认真组织代表调研和撰写提案，并做好初审工作，按“教代会提案征集表”统一格式打印一式二份，于2021年12月10日前报送校工会，同时将电子稿发至邮箱bbxygh@163.com。
mailto:4.各分会应高度重视提案工作，认真组织代表调研和撰写提案，并做好初审工作，按“教代会提案征集表”统一格式打印一式二份，于2021年12月10日前报送校工会，同时将电子稿发至邮箱bbxygh@163.com。
mailto:4.各分会应高度重视提案工作，认真组织代表调研和撰写提案，并做好初审工作，按“教代会提案征集表”统一格式打印一式二份，于2021年12月10日前报送校工会，同时将电子稿发至邮箱bbxygh@163.com。
mailto:4.各分会应高度重视提案工作，认真组织代表调研和撰写提案，并做好初审工作，按“教代会提案征集表”统一格式打印一式二份，于2021年12月10日前报送校工会，同时将电子稿发至邮箱bbxygh@163.com。

4

蚌埠学院四届二次教代会提案征集表

所属部门：

案 名 类 别

提案人 电话 附议人

提

案

内

容

调

研

内

容

具

体

建

议

措

施

5

提
案
审
查
意
见

（1）立案

（2）作为意见、建议

（3）退回重提

负责人(签字)

年 月 日

提
案
办
理
情
况
及
结
果 承办单位负责人(签名)

年 月 日

提
案
办
理
（
答
复
）
结
果
的
意
见

非常满意（ ） 满意( ) 比较满意( ) 不满意( )

提案人(签名)

年 月 日

注：1、各代表要在广泛征求教职工意见的基础上提出议案；

2、一事一案，一案一表，文字表达简练、准确；

3、提案人亲自签名，并有两人以上附议（提案人和附议人均为正式代表）；

4、提案表一式二份，正反打印，内容较多可另附页。